I 4 quare

## Decreta Eusebii pape.

quære pacem & psequeretur ea. Oculi domini ad iustos, & aures eius ad clamorem eorum. Vultus autem domini super facies mala, ut perdat de terra memoria eorum & paulo post: Interficiet impium malitia, & odieret iustum culpabunt. ¶ Nos quaque multa patiamur a talibus, diligamus nos charissimi inuidem, quoniam charitas ex deo est. Et ois qui diligit, ex deo natus est, & cognoscit deum. Qui non diligit, non videt deum, quia deus charitas est. In hoc apparuit charitas dei in nobis, quoniam filius suum unigenitus misericordia dei in mundum ut vivamus per eum. In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus deum, sed quoniam ipse dilexit nos, & misericordia filii suum propitiacione pro predictis nostris. Charissimi, si deus dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere. Deus nemo vidit unquam. Si diligamus inuidem, deus in nobis manet, & charitas eius in nobis pfecta est, in hoc intelligimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis, & nos vidimus, & testificamur, quoniam pater misericordia filii suum salvatorem mundi. Quisquis confessus fuerit, quoniam Iesus est filius dei, deus in eo manet, & ipse in deo. Et nos agnouimus & credimus veritati, quam habet deus in nobis. Deus charitas est, & qui manet in charitate in deo manet, & deus in eo. In hoc pfecta est charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicij, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. Timor non est in charitate, sed pfecta charitas foras mittit timorem, quia timor peccata habet. Qui autem timet, non est pfectus in charitate. Nos ergo diligamus deum, quoniam deus prior dilexit nos. Si ergo dixerit, quoniam diligo deum, & frater suum oderit, medecina est. Qui autem non diligit fratrem suum quem videt, deum, quem non videt, quoniam potest diligere. Et hoc mandatum a deo habemus, ut qui diligit deum, diligat & fratrem suum. Ois qui credit, quoniam Iesus Christus, ex deo natus, & ois qui diligit eum qui genuit, diligit eum qui natus est ex eo. In hoc cognouimus, quoniam diligimus natos dei, cum deo diligamus, & mandata eius faciamus, haec est enim charitas dei ut mandata eius custodiamus. Et mandata eius grauiam non sunt, quia omnia quod natum est ex deo, vincit mundum. Et haec est victoria quia vincit mundum fides nostra. Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est filius dei. Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesu Christi, non in aqua solum, sed in aqua & sanguine. Et spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas, quoniam tres sunt qui testimonium dant, spiritus, sanguis, & aqua, & hi tres unum est. Si testimonium hominum accipimus, testimonium dei maius est, quia testificatus est de filio suo. Qui credit in testimonio dei, habet testimonium dei in se. Qui non credit filio, medecina facit eum, quia non credit in testimonio, quia testificatus est de filio suo deus. Et hoc testimonium est, quoniam vita aeterna dedit nobis deus. Et haec vita in eius filio. Qui habet filium, habet vitam, quia non habet filium dei, non habet vitam. Haec scribo vobis, ut sciat, quoniam vita habebitis aeternam, quia creditis in nomine filii dei. Et haec est fiducia, quia habemus ad eum, quia secundum petrum petrus secundum voluntatem eius audierit nos. Et scimus quia audit nos quod petrus. Scimus quoniam habemus petitores quas postulamus ab eo. Qui scit fratrem suum peccare per nos non ad mortem petat, & dabit ei vita peccati non ad mortem. Est per nos ad mortem, non pro illo dico ut roget quis. Ois iniqtas per nos est, & est per nos ad mortem. Scimus, quia ois qui natus est ex deo non peccat, sed gratia dei confortat eum, & malignus non tangit eum. Scimus enim quoniam ex deo sumus, & mundus totus in maligno positus est. Et scimus quoniam filius dei venit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus deum vero, & sumus in vero filio eius, hic est verus deus, & vita aeterna. Propter mala sua multi potentes oppressi sunt valde, & gloriari traditi sunt in manus alterorum. Benedictio autem dei in mercede iusti festinat & in honore boni, pcessus illius fructificat. Batus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, & non est stimulatus in tristitia delicti. ¶ Scitote charissimi, per ea pietate quia vobis dei famulus ipse deus est, oes suggestiores vestras fidei catholicae, futuras, me dignatus suscepisti, ut ipsa quoque, ope, & pax Christiana reparari, & error ipsius possit aboleri. Et si amplius de talibus aut his filiis aliqd fuerit deliberandum celeriter ad nos relatio dirigatur, ut per tractata qualitate horum nostra quod obseruari debeat solicitude constituantur. Data, VI. Calend. Augusti. Constatte con-

## Epistola Eusebii pape ad Egyptios.

**E**usebius Romanus & Apostolicæ Ecclesiæ episcopus dilectissimus in charitate Christi unanimes charitatis glutino conexis fratribus per Alexandriam & Aegyptum domino militibus, & recte fidem tenentibus in domino salutem. ¶ Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, pater misericordia, & deus totius consolatoris qui consolatur nos in omni tribulacione nostra, ut possimus & ipsi consolari eos qui in omni pressione sunt per exhortationem qua exhortamur ipsa a deo, quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita & per Christum abundant consolationes nostra. Sive autem tribulamur pro vestra exhortatione & salute, sive exhortamur pro vestra exhortatione & salute, quae operam in tolerantiam earundem passionum quas & nos patimur, & spes nostra firma est pro vobis scientes, quoniam sicut socii passionum etis, sic eritis & consolatores. Vt etera dilectissimi transferunt & ecce facta sunt noua. Quia autem ex deo qui reconciliavit nos sibi per Christum, & dedit nobis ministerium reconciliatoris, quoniam quidem deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputas illis delictis ipso

# Epistola Eusebii ad Egyptios.

Fo. LIII.

Et ipsorum, & posuit in nobis verbū reconciliatōis, pro Ch̄o ergo legatōe fungimur tanq̄ deo exhortante p̄ nos. Obsecramus p̄ Ch̄o reconciliamini deo. Eum q̄ non nouerat p̄ c̄m, p̄ no bis p̄ c̄m fecit, vt nos efficeremur iustitia dei in ipso. Aduuantes aut̄ exhortamur, ne inuacuū grām dei recipiatis. Ait em̄, tpe accepto exaudiui te, & in die salutis adiuui te. Ecce nunc t̄ps ac ceptabile, ecce nunc dies salutis, nemini dantes v̄lā offendit, vt non vituperef ministerium n̄m, sed in oībus exhibeamus nosmetipos, sicut dei ministros in multa patiētia, in tribulatiōibus, in necessitatibus, i angustijs, in plagijs, in carceribus, in seditiōibus, in laboribus, in vigilijs, in feiunijs, in castitate, in scia, in longanimitate, & suauitate, in sp̄u sancto, in charitate nō facta, in verbo veritatis, in virtute dei, p̄ arma iustitiae à dextris & à sinistris, p̄ grām & ignobilitatē, p̄ infamia & bonā famā, vt seductores & veraces, sicut q̄ ignoti & cogniti, quasi moriētes, & ec ce viuimus, vt castigati & nō mortificati, quasi tristes sp̄ aut̄ gaudētes, sicut egētes, multos aut̄ locupletates, tanq̄ nihil hñtes, & oīa possidētes. Os n̄m patet ad vos charissimi, cor n̄m dilataū est. Nō angustiamini in carnalibus, angustiamini at in sp̄ualibus. Eādē at hñtes remunerationē, tanq̄ filii dico dilatam̄ & vos. Nolite iugū ducere cū ifidelibus. Quā at participatio iustitiae cū iniqtate, aut̄ quā societas luci ad tenebras? Quā at cōuētio Ch̄i ad Belial? Aut̄ quā pars fideli cū infideli, q̄s aut̄ cōsensus tēplo dei cū idolis? Vos em̄ estis tēplū dei viui, sicut dicit dñs. Qm̄ i habitabo in illis, & i ambulabo, & ero illoī deus, & ipsi erūt mihi pp̄ls, ppter qd̄ ex̄ite de medio eoī, & separamini de medio eoī dicit dñs, & i mundū ne tetigeritis, & ego recipiā vos, & ero vobis in p̄fem, & vos eritis mihi i filios, & filias, dicit dñs oīps. Has igit̄ hñtes, p̄missioes charissimi mūdemus nos ab oī ingnamēto carnis & sp̄us, pficiētes sc̄iſicationē in timore dei. Errorē vīm corrigit fr̄es, & ab oī erroris macula vos custodite, vt p̄p̄ deī munus offerre valeatis. Seruos dei nolite p̄seq. Ep̄os nolite iſamare neq̄ accūsare, q̄a deus eos suo iudicio voluit reseruari. Qd̄ em̄ nō ab humanis, aut̄ prauæ vītē hoībus eos deprauari, aut̄ accūsa ri voluit ip̄e dedit exēplū, qn̄ p̄ seīpm & nō p̄ aliū, negotiātes eiecit sacerdotes de tēplo, & mensū nūmulariō, p̄prio cuertis flagello, & eiecit de tēplo, & sicut alibi ait: Deus stetit in synago ga deoī, in medio at̄ deos discernit. Dei ergo ordinationē accūsat, q̄ ep̄os accūsat vel cōdēnat dū minus sp̄ualia q̄ terrena seīctat. Causa em̄ fidei & dilectōis q̄bus salus Ch̄iana cōsistit, mul A ta me solitudine laborare cōpellit, metuētē ne prauitas q̄ in suis fuerat amputāda p̄cīpijs p̄cessu t̄pis, & p̄tinacior fiat & altior. Nā inimicis nimis ē atq̄ incōgrus eos q̄ ep̄os vel reliq̄s ve ros sacerdotes sua p̄leutorē vexāt, catholicoī & noībus sine discretōe miscri, cū iā natā i pietatē nō deserētes ipsi sua prauitate condēnat, q̄s cōuenit p̄celli, p̄ pfidia, aut̄ liberari, p̄ venia, q̄a sicut plenū pietatis ē op̄p̄sis charitatē dñicā reddi, ita iustū ē oīa pturbātis authoritatē amputati. Miror charissimi, q̄r̄ tā cito mouemini, atq̄ à vīo sensu trasferimini, cū scriptū fit. Post cōcupiscētias tuas nō eas, & à volūtate tua auertere. Si p̄stes aīae tuę cōcupiscētias eius, faciet te in gaudiū inimicis tuis, Ne oblecteris i turbis, nec in modicis. Ad eft em̄ cōmissio illoī. Nefueris mediocris in contētōe ex fēnore, & nō ē tibi nihil in seculo. Eris em̄ iuidus tuae vīte. Operari⁹ ebriosus nō locupletabit, & q̄ spernit modica palatium decidet, & mulieres apostatae faciūt sapiētes, & arguit sensatos, & q̄ se iūgit fornicarijs, erit nequā, putredo & vermis h̄reditabūt illū, & extollet in exēplū maius, & tollet de numero aīa eius. Qui credit cito, leuis corde est, & minorabit, & q̄ delinq̄t in aīam suā i sup̄ habebit. Qui gaudet iniqtate denotabit, & q̄ odit cor̄reptionē minuet vita. Et q̄ odit loquacitātē, extinguit malitiā. Qui peccat in aīam suā p̄cētēbit, & q̄ iocūdāt in malitia, denotabit: ne iteres verbū neq̄ & dūr̄, & nō minoraberis. Amico & inimico noli enarrare sensum tuū, & si ē tibi delictū, noli denudare; audiet em̄ te, & custo diet te, & quasi defendēs p̄cīm, odiet te, & sic adhārebit tibi semp̄. Audisti verbū aduersus p̄ximū, cōmōriāt in te fēdes, qm̄ non te distrūper, à facie verbi partur fatuus, tanq̄ gemitus partus infantis. Sagitta infixa fēmori carnis, sic verbū in corde stulti. Corripe amicū ne forte cum fecerit iniuriā, & nō intellexerit, dicat, non feci, aut̄ si fecerit, ne iteq̄ addat facere. Corripe p̄ximū ne forte non dixerit. Et si dixerit, ne forte iteret. Corripe amicū, s̄p̄ em̄ fit cōmissio, & non oī verbo credas. Est q̄ labīt in lingua sua, sed nō ex aio. Quis est em̄ q̄ nō deliquerit in lingua sua? Corripe proximū ante q̄ commineris, & da locum timori altissimi, q̄a oīs sapia & scia timor dei, & in illa est timere deum, & in omni sapia dispositio legis. Non est sapia neq̄ scia, & non est cogitatus bonus, nisi in illa. Peccatorum prudētia est neq̄tia, & in ipsa execratio, & est insipiens, q̄ imminuit sapientia. Melior est homo q̄ deficit sapia, & deficiens sensu in timore quam q̄ abundant sensu, & transgredit̄ legē altissimi. Est solertia certa, & i p̄a iniqua, & est qui emittit verbū certum enarrans veritatē. Est q̄ nequiter humiliat se, & iteriora eius plena sunt dolo. Et ē iustus q̄ se nimium submittit à multa humilitate, & ē iustus q̄ inclinat faciē, & singit non videre se qd̄ ignoratum ē. Et si ab imbecillitate virtum vetet peccate, si iuenerit t̄ps mafaciēdi malefaciet. Ex visu cognoscit vir, & ab occurrus faciei cognoscit sensat⁹, amict⁹ corporis & risus